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各學群
畢業後工作薪資

各校排序

各校各學群
獲企業邀約高薪TOP 5職務
領先群出列

各學群
畢業後工作薪資
高薪TOP 5 職務

各校各學群
獲企業邀約高薪TOP 5 職務
相對強度

💰💰💰💰💰

💰💰💰💰💰

以往

今年

優點：簡明直覺
缺點：無法看出薪資背後的影響因素(如：產業、職務、各校專攻強項、地區、公司規模、個人條件等)

優點：較能看出薪資背後的影響因素(如：產業、職務、各校專攻強項等)
缺點：較複雜，只看TOP 5高薪職務，暫不看TOP 6後職務的企業邀約強度

【研究概念】



1次 1次 1次 4次 4次1次0次 0次 0次 0次

分子：12次
分母：10人

2020年碩士畢業，且6~8月求職高峰有求職行為(開啟履歷)

舉例：A大學_資通訊學群，獲企業邀約面試的次數

12次/10人=1.2
平均每位碩士畢業生
獲1.2次企業面試邀約

1次 1次 1次 4次 4次1次0次 0次 0次 1次

分子：13次
分母：10人

2021年碩士畢業，且6~8月求職高峰有求職行為(開啟履歷)

13次/10人=1.3
平均每位碩士畢業生
獲1.3次企業面試邀約

1次 1次 1次 4次 4次4次0次 0次 0次 1次

分子：16次
分母：10人

2022年碩士畢業，且6~8月求職高峰有求職行為(開啟履歷)

舉例：A大學_資通訊學群，獲企業邀約面試的次數

16次/10人=1.6
平均每位碩士畢業生
獲1.6次企業面試邀約

合計
2020~2022年

A大學_資通訊學群

分子：41次
分母：30人

平均每位碩士畢業生
獲1.37次企業面試邀約

該校  職戰力

若，
A大學_資訊學群職戰
力「高於」全國資通訊
碩士生均值，

即進  領先群

舉例：A大學_資通訊學群，獲企業邀約面試的次數

【研究示意】



第一步：碩士高薪職務

1.定義「資通訊」、「商管」、「工程」三大學群涵蓋哪些研究所。「生醫」學群容易受醫生等特定高薪職務的影響，

「教育人文」學群容易受到中等教師制度的影響，「生醫」與「教育人文」皆不在本次研究中。

2.在104人力銀行求職資料庫中，撈取最近五年(2018-2022年)畢業的碩士畢業生履歷表(48,728份)，在碩士畢業生第一份

正職工作中，找出「最常擔任且薪資中位數最高」的前五大職務，已排除在職生避免有工作經驗拉動薪資走高。

第二步：碩士職戰力領先群

1.各校職戰力

分母：最近三年(2020-2022年)碩士畢業，且各該年度6~8月有求職行為(開啟履歷)的碩士畢業生，共計 35,593人。

分子：企業招募上述高薪職務，對各校各學群碩士生發出的面試邀約次數。

2.職戰力領先群

若該校職戰力強度「高於」該學群整體平均，晉升領先群。

另，為完善研究的信效度：

1.同時比對104人力銀行徵才資料庫，企業招募該職缺的學歷門檻。

2.同時比對最近三年(2020-2022年)大學畢業，且各該年度6~8月有求職行為(開啟履歷)的大學畢業生，共計 84,024人。 

 

【研究方法】



學群 資通訊 商業管理 工程

研究所科系
通信學類、資訊工程、資訊管理、電機電子
工程相關

一般商業學類、工業管理、公共行政、文書管
理、市場行銷、企業管理、其他商業及管理、
財稅金融、國際貿易、統計學、會計學、資訊
管理、銀行保險相關

土木工程、工業工程、工業設計、化學工程、
光電工程、材料工程、河海或船舶工程、核子
工程、紡織工程、航太工程、測量工程、農業
工程、電機電子工程、機械工程、環境工程、
礦冶工程相關

該學群碩士畢業後
第一份正職工作
月薪中位數

50,000元 42,400元 50,000元

該學群碩士
畢業後

第一份正職工作
「最常擔任且薪
資中位數最高」
的前五大職務

薪資排序 職務
月薪中位數

(元)
職務

月薪中位數
(元)

職務
月薪中位數

(元)

1 數位IC設計工程師 73,500 儲備幹部 53,450 半導體設備工程師 60,000 

2 半導體工程師 61,250 軟體設計工程師 48,000 半導體工程師 59,500 

3 韌體設計工程師 59,500 產品管理師 45,000 半導體製程工程師 58,750 

4 演算法開發工程師 56,733 國外業務人員 44,050 韌體設計工程師 58,000 

5 RF通訊工程師 54,000 查帳∕審計人員 44,000 硬體研發工程師 52,500 

1. 缺工潮加上職務專業度高，資通訊學群、工程學群碩士畢業生中位數薪資較高、可達50,000元，且十大高薪職
務全部都是工程師

2. 商管學群碩士月薪中位數42,400元，高薪職務較多元：僅一個工程師，其他儲備幹部、軟體設計工程師、產品
管理師、國外業務人員、查帳∕審計人員。

【結果1】碩士高薪職務出列



資通訊碩士 高薪職務 職戰力 領先群

1 數位IC設計工程師
設計及改良IC晶片，讓電子產
品（如手機）效能提升 中央、中正、北科、中山、台科、清大、成大、中原、台大、中興、彰師大、陽明交通

2 半導體工程師
從事半導體工程之問題研究、
設計及技術指導、發展、構建

逢甲、中原、中興、雲科、中央、虎尾科、海洋大學、成大、北科、清大、高科、
台科、元智、中山、台大、彰師大、中正、陽明交通、淡江

3 韌體設計工程師

規劃及執行產品控制單元之設
計、產品韌體之撰寫與量產產
品韌體之維護，並進行韌體測
試，控管韌體設計之進度、品
質與成本

台科、中央、中正、中興、北科、清大、海洋大學、成大、中山、虎尾科、陽明交通、
台大、雲科

4 演算法開發工程師
從事演算法的研究工作，找到
新的軟體解決方案 清大、台大、台科、成大、中興、中央、陽明交通、淡江、中正、中山、北科、雲科

5 RF通訊工程師
研究射頻電路，讓手機、wifi、
藍芽順暢 中央、台科、北科、中正、元智、逢甲、中原、中山、雲科、彰師大、海洋大學、成大

學校：
• 國立頂大：台、成、清、陽明交大
• 國立四中：中央、中正、中山、中興
• 國立技職：台科、北科、中科、雲科、虎尾科、高科
• 老牌私校：中原、逢甲、元智、淡江
• 特色學校：彰師大、海洋大學

【結果2-1】資通訊碩士職戰力領先群



商管碩士 高薪職務 職戰力 領先群

1 儲備幹部
北科、台師大、淡江、銘傳、台科、政大、台北大學、中山、輔仁、中興、中原、逢甲、成大、中正、高科、
中科、陽明交通、雲科

2 軟體設計工程師
中興、中正、中央、雲科、台科、台北大學、中山、彰師大、輔仁、成大、中原、台大、陽明交通、
高科、元智

3 產品管理師 台科、陽明交通、成大、北科、中央、台師大、中興、元智、台大、中正、政大、輔仁

4 國外業務人員 北科、中科、東吳、中興、逢甲、成大、台科、陽明交通、彰師大、東海

5 查帳∕審計人員
逢甲、中科、文化、彰師大、東海、高科、東吳、銘傳、淡江、台北大學、中正、雲科大、輔仁、政大、南
台科、中原、北科、成大

學校：
• 國立頂大：台、成、清、陽明交大、政大
• 國立四中：中央、中正、中山、中興
• 國立大學：台北大學
• 國立技職：台科、北科、中科、雲科、虎尾科、高科
• 老牌私校：中原、逢甲、元智、淡江、輔仁、銘傳、東吳、東海
• 私立技職：南台科大
• 特色學校：彰師大、台師大、海洋大學

黃底 代表商管學群比資通訊學群新增
灰字  代表商管學群比資通訊學群減少

【結果2-2】商管碩士職戰力領先群



工程碩士 高薪職務 職戰力 領先群

1 半導體設備工程師
管理半導體生產設備，確保機台順
利運作，讓設備發揮最大生產效能

雲科、中山、長庚大學、中興、聯合大學、海洋大學、逢甲、中正、中原、成大、虎
尾科、中央、勤益科、明志科、北科、高科、元智、台科

2 半導體工程師
從事半導體工程之問題研究、設計
及技術指導、發展、構建 中央、長庚大學、雲科、中興、中原、成大、中正、清大、元智、中山、逢甲、台科

3 半導體製程工程師
改良並控管生產品質，製造完美手
機晶片

長庚大學、中原、中央、雲科、元智、逢甲、中興、明志科、海洋大學、中正、成大、
清大、中山、台科、陽明交通、北科、虎尾科

4 韌體設計工程師

規劃及執行產品控制單元之設計、
產品韌體之撰寫與量產產品韌體之
維護，並進行韌體測試，控管韌體
設計之進度、品質與成本

台科、中正、北科、中央、海洋大學、中興、雲科、台大、陽明交通、中山、虎尾科、
淡江、成大

5 硬體研發工程師
研究、設計、開發及檢測各種用途
的電腦或電腦相關設備，並負責監
督該備及其零組件之製造與安裝

中原、台科、中正、中央、海洋大學、北科、長庚大學、淡江、元智、雲科、明志科、
台大、勤益科、陽明交通、中山、虎尾科、成大

學校：
• 國立頂大：台、成、清、陽明交大
• 國立四中：中央、中正、中山、中興
• 國立大學：聯合大學
• 國立技職：台科、北科、中科、雲科、虎尾科、高科、勤益科
• 老牌私校：中原、逢甲、元智、淡江
• 私立技職：明志科
• 特色學校：彰師大、海洋大學、長庚大學

綠底 代表工程學群比資通訊學群新增學校
灰字      代表工程學群比資通訊學群減少學校
藍底 代表工程與資通訊學群相同的高薪職務

【結果2-3】工程碩士職戰力領先群



• 國立五頂大

• 國立四中

• 國立七大技職

• 八大私校

在資通訊、商管、

工程等三大學群中，

表現穩定且平均

依體系

• 研發設計職務，例如演算法、IC

設計、韌體設計、半導體工程師

等，多需以深度理論為基礎，強

邀國立頂大。

• 實務產線職務，例如設備、製程

工程師，因重視實作且需求量大，

一般大學、技職、私校全數入榜。

「產學合作」提高即戰力，畢業

即就業

• 半導體S廊道成形，北中南皆有學

校躋身領先群

資通訊+工程學群

• 海洋大學(航運技

術科技 & 通訊/導

航/控制整合 & 東

北角海事產業)

• 彰師大、台師大

(師範體系轉型綜

合大學)

• 長庚大學(生醫工

程 & AI半導體 & 

奈米材料)

特色學校

• 政大、輔大表現突出

• 跨域整合職務，例如：儲備幹部、產品管

理師、軟體設計工程師、國外業務，多需

跨部門溝通、跨領域技術整合、創新創意、

規劃管理與解決產品開發，國立頂大、國

立四中、國立六大技職、八所老牌私校相

對領先

• 技術實作職務，例如：查帳∕審計人員，偏

向事務型工作、講究精準與條理，多所私

立技職入榜

商管學群

【小結1】職戰力領先群學校的4個觀察



資通訊學群 商業管理學群 工程學群

職務
月薪

中位數
(元)

職缺對學歷
要求占比(%)

職務
月薪

中位數
(元)

職缺對學歷
要求占比(%)

職務
月薪

中位數
(元)

職缺對學歷
要求占比(%)

博
士

碩
士

學
士

博
士

碩
士

學
士

博
士

碩
士

學
士

數位IC設計工程師 73,500 2 91 6 儲備幹部 53,450 0 12 59 半導體設備工程師 60,000 0 19 77

半導體工程師 61,250 5 64 30 軟體設計工程師 48,000 0 44 53 半導體工程師 59,500 5 64 30

韌體設計工程師 59,500 0 68 29 產品管理師 45,000 2 38 56 半導體製程工程師 58,750 1 71 26

演算法開發工程師 56,733 10 81 9 國外業務人員 44,050 0 20 74 韌體設計工程師 58,000 0 68 29

RF通訊工程師 54,000 2 65 31 查帳∕審計人員 44,000 0 20 77 硬體研發工程師 52,500 1 52 43

• 資通訊、工程學群高薪職務多需要碩士學歷。商管學群大學學歷即有敲門機會
• 若大學畢業已明確想從事數位IC設計工程師、演算法開發工程師，建議續讀研究所。碩士已成

該職務的基本門檻

【小結2】 15大高薪職務，大學學歷有望敲門



資通訊學群 商業管理學群 工程學群

職務
月薪中位數(元)

職務
月薪中位數(元)

職務
月薪中位數(元)

碩士 學士 差異 碩士 學士 差異 碩士 學士 差異

數位IC設計工程師 73,500 55,000 18,500 儲備幹部 53,450 33,100 20,350 半導體設備工程師 60,000 45,000 15,000

半導體工程師 61,250 42,000 11,733 軟體設計工程師 48,000 40,000 8,000 半導體工程師 59,500 42,000 17,500

韌體設計工程師 59,500 40,000 19,500 產品管理師 45,000 40,000 5,000 半導體製程工程師 58,750 42,000 16,750

演算法開發工程師 56,733 45,000 11,733 國外業務人員 44,050 36,000 8,050 韌體設計工程師 58,000 42,000 16,000

RF通訊工程師 54,000 35,000 19,000 查帳∕審計人員 44,000 38,000 6,000 硬體研發工程師 52,500 40,000 12,500

• 三大學群高薪職務，碩士薪資都高於學士。差異較大的是：儲備幹部多20,350元、韌體設計
工程師多19,500~16,000元，RF通訊工程師多19,000元，數位IC設計工程師多18,500元，半
導體工程師多17,500元。相同職務，碩士、學士工作內容及難度各異

• 「學歷」對資通訊及工程學群而言，如同攻讀碩士的必要(知識)津貼；對商管學群而言，雖然
不是求職的必要門檻，但若有，則為加分紅利。

【小結3】15大高薪職務，學士可敲門，薪水待努力



透視新鮮人高薪職務

104人力銀行

數據長

李魁林 Neil Lee
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你的薪水是誰決定的？
老闆？HR？學歷？自己的努力？



讀研究所對長期薪資有影響

$0

$200,000

$400,000

$600,000

$800,000

$1,000,000

$1,200,000

$1,400,000

1年以下 1-3年 3-5年 5-10年 10-15年 15年以上

差距 碩士 大學

知識密集產業需要高階人才

讀研究所提升解決問題能力

如果真的不知道自己喜歡做什麼…
1. 先進入職場歷練
2. 找到有興趣的發展方向
3. 確定能力缺口，有必要再回來唸書

大學 vs. 碩士學歷在職涯各階段的平均薪資

粗估整個職涯差距大概 1100 萬！



站在風口，豬也會飛

電子製造業

金融業 軟體網路業

- 64,915 - 178,980

同學校畢業擔任軟體工程師
在不同產業的年薪中位數落差平均

通用型職務，選對產業很重要！



新鮮人起薪跟工作機會

錢多機會少

錢少機會少 錢少機會多

錢多機會多



上班族平均薪資跟工作機會



起薪只是一時…

新鮮人起薪 上班族平均

3.6 萬 → 6 萬，成長 67%

4.8 萬 → 5.3 萬，成長 10%

製程規劃

產品企劃



判斷特定職務的發展潛力

電機工程學系碩士畢業生從事各種職務的薪資



判斷特定職務的發展潛力

77,000
(P50)

90,000
(平均)

P25

電機工程學系碩士畢業生
從事 數位IC設計工程師 的月薪分佈

找一個「有努力空間」的職務！

P75



選一個適合自己的收入結構類型

收入

年齡

C

B

A

A：早工作，早收益，低風險，穩收入（公務員、老師、保全…）
B：大部分收入集中在青中年以前（明星、網紅、運動員…）
C：大部分收入集中在中年以後（醫生、律師、經理人…）

薛兆豐的經濟學講義



你的薪水是誰決定的？
市場

薪水的高低取決於你在別處的機會，機會越多議價能力就越高。



小結

✓念研究所是划算的投資

✓通用型職務要選對產業

✓起薪是一時，成長是一世

✓找一個「有努力空間」的職務

✓選一個適合自己的收入結構類型

✓努力提升自己的議價能力



重新開啟職涯！該讀研究所嗎？

104人力銀行

職涯教育長

王榮春 博士 Spring Wang
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28

台灣學生＆工作者的職涯發展現況

我該透過念研究所，提升職戰力嗎？

學前 小學 國中 高中 大學

台灣人才養成

OOOO OOOO OOOO OOOO OOOO

學前 小學 國中 高中 大學

生活管理 探索天份 找尋夢想 生涯試探 培養能力

歐美人才養成



學前 小學 國中 高中 大學

台灣人才養成

學前 小學 國中 高中 大學

生活管理 探索天份 找尋夢想 生涯試探 培養能力

歐美人才養成

讀書考試 讀書考試 讀書考試 讀書考試 生活管理
探索天份
找尋夢想
生涯試探
培養能力

台灣學生＆工作者的職涯發展現況

我該透過念研究所，提升職戰力嗎？



找方向換工作

目前社會新鮮人生涯發展與規劃的模式

找對方向 培養能力 投入職場

希望社會新鮮人生涯發展與規劃的模式

我該透過念研究所，提升職戰力嗎？



我該透過念研究所，提升職戰力嗎？

清楚個人職涯發展方向→讀研究所可以高效培養專業！

選讀的研究所，會與企業有產學/專題/實習…機會嗎？

大學期間的學習成就低落，想透過研究所增補專業？



就讀研究所對職戰力的三大幫助

爭取高專業高薪資的優質職缺

善用優勢天賦，重新開啟職涯

證明個人學習能力及成長動力



什麼狀況下，可能比較不適合念研究所？

不清楚職涯發展方向，想要透過念研究所逃避這個問題

純粹只是為了洗學歷，沒有清楚的學習目標及職涯目標

選擇的職涯發展領域，比較重視實戰經歷，不重視學歷



【小結】要不要念研究所？

•建議念
• 有清楚的職涯方向：學習動力強→學到多、念得快

• 有熱情的研究標的：不解不快、職涯大加分

• 有優質的學校院所：OO學院、研究室Lab有產學/專題合作、國外交換

• 有前景的職涯發展：專業需求高、薪水福利高（可以參考104薪資情報）
                                       產業前景棒（如：綠領職務、ESG產業）

•不建議念
• 大學畢業後不知道要做什麼，先考上研究所再來想

• 身邊的同學都在準備考研，我也跟著考

• 想透過讀研洗個好學歷

https://guide.104.com.tw/salary/


兩個實用包 & QA時間

• 104 升學就業地圖

• 104 薪資情報

104人力銀行

公共事務部 品牌行銷公關  洪德諭 Terry Hong
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實用包❶

https://guide.104.com.tw/career/

https://guide.104.com.tw/career/




https://guide.104.com.tw/salary/

實用包❷

https://guide.104.com.tw/salary/




最後，

借用您3分鐘，讓我們知道這場活動對您是否有幫助。
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